
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-23

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Ottobre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Approvazione dell’indagine di mercato informale con richiesta di preventivo 
per  l’affidamento  della  prestazione  relativa  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione  nell’ambito  dell’intervento  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del 
Torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) a Genova.
(CUP: B31H13000850001; CIG: Z8825182B8).

Adottata il 04/10/2018
Esecutiva dal 08/10/2018

04/10/2018 VALCALDA ROBERTO
04/10/2018 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-23

OGGETTO  Approvazione  dell’indagine  di  mercato  informale  con  richiesta  di  preventivo  per 
l’affidamento  della  prestazione  relativa  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione 
nell’ambito dell’intervento di adeguamento idraulico della tombinatura del Torrente Rio Torre di 
Quezzi (detto Bisagnetto) a Genova.
(CUP: B31H13000850001; CIG: Z8825182B8).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Opere idrauliche e Sanitarie - Settore Attuazione opere  
idrauliche n. 2016-186.1.0.-043 adottata in data 21/12/2016 ed esecutiva in data 28/12/2016 e numero 2017-
183.1.0.-2 adottata in data 8/2/2017 ed esecutiva nella stessa data, l'Amministrazione Comunale ha stabilito 
di procedere, mediante esperimento di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  
al  conferimento  in  appalto  dell’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  Euro  
1.259.393,33 di cui Euro 28.980,69 per oneri di sicurezza;

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - settore attuazione  
opere idrauliche n. 2018-183.1.0.-7 adottata in data 10/4/2018, il Comune ha aggiudicato definitivamente  
l’appalto di cui trattasi all'appaltatore CONSORZIO STABILE A.R.E.M., con sede a Santa Maria Capua 
Vetere (CE), via Caduti di Nassirya – Victoria Park, scala B - C.A.P. 81055 - Codice Fiscale e numero di  
iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di 
Caserta n.  03843610613,   per il  ribasso percentuale offerto, pari  al  19,987%, e pertanto per un importo 
offerto di Euro 1.013.470,76 comprensivo di Euro 28.980,69 quali oneri di sicurezza, il tutto oltre I.V.A.

Considerato:

- che nel corso dei lavori in argomento, si renderà necessario e opportuno eseguire prove di laboratorio sui  
materiali da costruzione;

- che gli Uffici comunali non dispongono delle necessarie attrezzature e strumenti, che possano consentire le  
verifiche sopra descritte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, sulla base dei conteggi preliminari eseguiti dall’ufficio di Direzione dei Lavori, l’importo massimo di  
spesa previsto relativo alle suddette prove per la sola prima annualità ammonta ad Euro 5.000,00 (oltre 
I.V.A. 22%) e pertanto per la somma complessiva di Euro 6.100,00=, per cui, nel rispetto dei principi di cui  
al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento del relativo incarico può essere svolto  
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- che, in ragione della natura dell’incarico, è necessario procedere all’affidamento dell’attività mediante cri -
terio del minor prezzo - ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - inferiore all’importo massimo 
preventivato;

Considerato inoltre:

 - che tale procedura consente di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità ed efficacia  
rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammontare dell’incarico;

- che la procedura in argomento dovrà essere esperita alle condizioni dello “Schema di lettera di invito” e al  
“modulo offerta” allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad av -
venuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale e dei requisiti professionali e 
tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore economico;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno pubblicate 
sul  sito  web istituzionale  del  Comune  di  Genova le  motivazioni  che hanno condotto alla  scelta  dell’af -
fidatario dell’attività;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema allegato alla presente quale parte integrante e sostan -
ziale.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Riscontrato  che  la  suddetta  spesa  complessiva  relativa  alla  prestazione  di  cui  trattasi,  ammontante  a 
complessivi  Euro  6.100,00 può  trovare  copertura  finanziaria  sui  fondi  di  cui  al  capitolo  75754,  cdc 
2223.8.05;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bi -
lancio Comunale; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1.    di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indagine di mercato informale per l’affida -
mento  della  prestazione  relativa  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione  nell’ambito 
dell’intervento di adeguamento idraulico della tombinatura del Torrente Rio Torre di Quezzi (detto 
Bisagnetto)  a  Genova,  secondo  i  principi  della  rotazione  e  trasparenza  attraverso  richiesta  di  
presentazione di preventivi di spesa ad almeno n. 3 operatori economici qualificati, di cui al comma 2 
lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - per un importo massimo di spesa previsto pari ad Euro  
5.000,00, oltre Euro 1.100,00 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 6.100,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.    di procedere all’affidamento dell’attività mediante criterio del minor prezzo -ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016- inferiore all’importo massimo preventivato;

3.    di stabilire che la procedura in argomento venga esperita alle condizioni dello “Schema di lettera di  
invito” allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

4.    di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  pari  ad  Euro 6.100,00  al  capitolo 75754,  c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2018 CRONO 2018/619 PdC 
2.2.1.9.10   mediante riduzione dell’IMPE  2018/10749 ed emissione di nuovo IMPE 2018/12162;

5.   di dare atto che la somma complessiva i Euro 6.100,00 è finanziata con le somme accertate al capitolo 
73063 (Acc. 2018/1487);

6.    di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti relativi alla  
procedura di scelta del contraente;

7.    di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul  
sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’af-
fidatario dell’attività;

8.    che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo all’operatore economico risultante 
vincitore; 

9.     di approvare inoltre lo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale;

10.   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at -
tuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei  
dati personali.

        
Il Dirigente

                                

                                                                           Dott.  Arch. 
Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.1.0.-23
AD OGGETTO 
Approvazione dell’indagine di mercato informale con richiesta di preventivo per l’affidamento della 
prestazione relativa alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’intervento 
di adeguamento idraulico della tombinatura del Torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) a 
Genova.
(CUP: B31H13000850001; CIG: Z8825182B8).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

AREA TECNICA

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

SETTORE ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE

OGGETTO: SCHEMA DI CONTRATTO AI FINI DELLA PRESTAZIONE 

PER L’ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI 

DA  COSTRUZIONE  NELL’AMBITO  DELL’INTERVENTO  DI 

ADEGUAMENTO IDRAULICO DELLA TOMBINATURA DEL TORRENTE 

RIO TORRE DI QUEZZI (DETTO BISAGNETTO) A GENOVA.

L’anno 2018, il giorno __ del mese di ________________ con la presente scrittura 

privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

TRA

- il  COMUNE DI GENOVA,  con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale  00856930102,  rappresentato  dal  Dott.  Arch.  Roberto  Valcalda  nato  a 

Genova il  06/02/1959 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di 

Dirigente del Settore Attuazione Opere Idrauliche della Direzione Infrastrutture e 

Difesa  del  Suolo,  in  esecuzione  della  Determina  Dirigenziale  della  Direzione 

Opere Idrauliche  e  Sanitarie  –  n.  2016-183.1.0/-43 del  21/12/2016 esecutiva  ai 

sensi di legge

E

-  ________________________________________________   con  sede  in 

________________ –  CAP ______ -  ____________,  P.IVA.___________,  Tel: 

_______________,  Fax:  ____________,  email:  _______________________ 

rappresentato dal ___________________, in qualità di ______________________.

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto

1

mailto:_______________
mailto:direttore@dicca.unige.it


 

1. Oggetto 

Il Comune  affida,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  a  

____________________________________ (di seguito ___________), che accetta 

l’incarico per  l’esecuzione  del  servizio  relativo  alle prove di laboratorio sui  

materiali da costruzione, nell’ambito dell’intervento di adeguamento idraulico della 

tombinatura  del  Torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto  Bisagnetto)  a  Genova  e 

riguarda la caratterizzazione meccanica dei materiali da costruzione, anche ai sensi 

della Legge 1089/71, per l’identificazione e l’analisi strutturale nonché   per   la 

verifica di sicurezza   delle   strutture  in cemento armato e acciaio.

2. Corrispettivo

Ai  fini  dell’esecuzione  della  prestazione  oggetto  del  presente  contratto, 

____________ accetta  il  corrispettivo  stimato  in  Euro   ____________  (Euro 

___________________/00) oltre IVA.

3. Prestazioni richieste al laboratorio

Oggetto  del  presenta  Atto  è  la  fornitura  da  parte  di/del 

_____________________________:

a) prelievo e prove di compressione su provini di calcestruzzo; 

b) prelievo e prove su acciaio da cemento armato e acciaio da carpenteria.

4. Condizioni di esecuzione   e prezzi applicati    

Le condizioni di esecuzione sono previste nella nota di preventivo  del __/__/____ 

prot  n.  ______  (presa  in  carico  con  prot.  n.  ____________  del  __/__/____), 

allegata  e  parte  integrante del  presente  atto,  siglata  dal  __________________ 

_________ __________, che riporta i prezzi unitari netti (IVA esclusa) che devono 

intendersi fissi e invariabili. 

5. Termini per l’esecuzione della prestazione  

2



 

Il  termine  per  l’esecuzione  della  prestazione  decorre  dalla  sottoscrizione  del 

presente atto, ovvero, dalla data di consegna dei lavori ed ha durata sino alla data di  

collaudo finale dell’opera di cui all’art. 1.

6. Responsabile scientifico

Responsabile  Scientifico   __________  ___________,  in  qualità  di 

_______________. Le valutazioni specifiche di merito, ove necessarie, delle prove 

routinarie verranno eseguite dal Responsabile Scientifico.

In deroga a quanto previsto il Committente potrà ottenere i risultati  delle prove 

mediante  rilascio  di  certificato  presso  l'Ufficio  Certificati  del  Laboratorio, 

consegnando copia del provvedimento deliberativo di impegno di spesa.

7. Verifica della prestazione e modalità di pagamento     

Il pagamento verrà effettuato in due rate:

-primo  step  dopo  60  giorni  di  attività  di  Euro  ___________,00 

(______________/00) oltre IVA;

-secondo  step  ad  ultimazione  attività  di  Euro  ___________,00 

(______________/00) oltre IVA; con verifica della rispondenza alle prescrizioni 

previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate, con emissione di fattura da 

parte  di  _____________________intestata  al  Comune  di  Genova  -  Direzione 

Infrastrutture e Difesa del Suolo, Via di Francia 3 – 16149 Genova.

Il  Responsabile  del  Procedimento  controllerà,  sotto  la  propria  personale 

responsabilità, la regolarità di tale documento.

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo entro 

30 (trenta)  giorni  dalla data di  ricevimento della fattura,  mediante emissione di 

richiesta di mandato di pagamento Mod. M1 Rag. Le Parti si danno reciprocamente 

atto che, a far data dal 31 marzo 2015, il fornitore è obbligato ad emettere fattura  

3



 

elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo, il Comune non potrà 

liquidare i corrispettivi dovuti. A partire da tale data, il Comune rigetterà le fatture 

elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine 

qualora indicato dalla Civica Amministrazione, di CUP, come sotto riportato, e il 

Codice Univoco Ufficio (IPA) che è il seguente 0FQVUM.

8. Tracciabilità dei flussi finanziari

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o postale) 

presso  la  Banca  _____________  -  Agenzia  _____________________ IBAN: 

___________________________  -  dedicato  in  via  esclusiva/non  esclusiva  alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010.

Le persone delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono:

- 

-

Ai sensi e per gli  effetti  del comma 5 dell’art.3 della L.  n. 136/2010 il  C.U.P.  

dell’intervento è B31H13000850001 e il C.I.G. Z8825182B8.

9. Subappalto

 Non è ammesso subappalto

10. Risoluzione del contratto

Nel caso di inadempimento da parte de ________________ degli obblighi previsti 

dal presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi del 

D.Lgs. n. 50/2016, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti 

salvi gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla stazione appaltante.

L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010,  procede  all’immediata  risoluzione  del  relativo  rapporto  contrattuale, 

4



 

informandone  la  stazione  appaltante  e  la  Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  

Governo competente. 

11. Rinvio

Il  rapporto  contrattuale  de  quo è  disciplinato,  per  quanto  non  espressamente 

previsto dal presente atto, dai principi in tema di procedure di affidamento e di  

esecuzione desumibili dal D.Lgs. n.  50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”  e dal 

D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per le parti ancora in vigore. Tutti i testi normativi citati 

nel presente contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti  

intervenuti e  pertanto  nel testo attualmente vigente.

12.   Informativa “  privacy  ”   

__________________ si dichiara a conoscenza che tutti i dati forniti al Comune 

nell’ambito del rapporto contrattuale di cui è caso  saranno trattati dall’Ente nel  

pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196- “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”.

13. Spese

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa  

inerenti e conseguenti sono a totale carico de ___________________.

 Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto  

sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione ap-

paltante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5  

del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Letto, approvato e sottoscritto.

5



 

Genova, __ ___________ 2018

Il Dirigente

(Dott. Arch. Roberto Valcalda)

         Il Responsabile ________

              (___________________)

Il  presente  contratto  viene  regolarizzato  ai  fini  dell’imposta  di  bollo  attraverso 

l’apposizione di n. __  contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti  sulla  copia  analogica  del  presente   contratto,  conservata  agli  atti  

dell’Ufficio. 

6



       Fascicolo Prot. n. ……………………
                                                                                                         

 del  ……………………….

        Allegati: Fac-simile autodichiarazione mod. A e A-bis
                       Schema di lettera di invito per la prestazione in oggetto
                       Modello offerta
                                                                                 

  Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Arch. Roberto Valcalda

OGGETTO Indagine di mercato informale con richiesta di preventivo per l’affidamento 
della  prestazione  relativa  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione  nell’ambito  dell’intervento  di  adeguamento  idraulico  della 
tombinatura del Torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) a Genova.
(CUP: B31H13000850001; CIG: Z8825182B8).

Con la presente si comunica che lo scrivente Settore intende procedere all’affidamento della 
prestazione relativa alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’intervento di 
adeguamento idraulico della tombinatura del Torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) a Genova, 
riguardante  la  caratterizzazione  meccanica  dei  materiali  da  costruzione,  anche  ai  sensi  della  Legge 
1089/71, per l’identificazione e l’analisi strutturale  nonché per la verifica di sicurezza delle strutture in 
cemento armato e acciaio.

In particolare le prestazioni richieste, riguardano:

a) prelievo e prove di compressione su provini di calcestruzzo; 
b) prelievo e prove su acciaio da cemento armato e acciaio da carpenteria.

La consegna formale  dei  lavori  è avvenuta a luglio 2018 e la durata degli  stessi  è stata  
stimata in circa 12 mesi. 

COMUNE DI GENOVA 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
Settore Attuazione Opere Idrauliche
16149 GENOVA - Via di Francia 3 - Tel. 010.55.73.282 –Fax 010.55.74.941 
mail:  direzioneopereidrauliche@comune.genova.it   
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it

PEC: _______________

         Egr. __________________
                 __________________
                 __________________



Si  chiede  pertanto  di  far  pervenire,  con  le  modalità  di  seguito  indicate,  il  Vs.  migliore  
preventivo redatto mediante la compilazione (anche nei campi in cui la quantità prevista indicata è  
pari a zero) della tabella allegata, tenendo presente che l’importo massimo di spesa previsto è di Euro 
5.000,00#, oltre I.V.A. al 22%.

Per  i  necessari  chiarimenti  tecnico/amministrativi  e  l’eventuale  visione  dei  documenti 
progettuali è possibile contattare:

• Ing. Paolo Cerruti – tel. 334.10.50.632 - pcerruti@comune.genova.it

• Ing. Mirko Masini – tel. 334.10.50.635 - mmasini@comune.genova.it

Il preventivo di cui sopra, a pena di esclusione, dovrà pervenire in plico chiuso su cui dovrà 
essere riportato l’oggetto di cui alla presente comunicazione, il nome dell’offerente e la scritta ‘NON 
APRIRE’ debitamente evidenziata.

Il plico dovrà pervenire a mezzo servizio universale postale o tramite agenzia di recapito 
autorizzata o consegna a mano entro il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore  12 del 
giorno ……. e, sempre a pena di esclusione, al seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di 
Genova – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere Idrauliche – III 
piano Matitone - via di Francia 3 - 16149 – Genova

Il Settore si riserva la facoltà di non procedere all’assegnazione del servizio qualora nessuna 
offerta presentata sia ritenuta adeguata e congrua. Inoltre non si potranno pretendere compensi  o  
rimborsi per la compilazione delle offerte, né risarcimento per qualsiasi causa.

Il preventivo inviato avrà valore di 180 giorni naturali successivi e continui a partire dalla 
data di ricezione dello stesso presso lo scrivente settore.

Si precisa altresì che le quantità riportate in tabella potranno subire variazioni del ± 20%.

Il pagamento del corrispettivo dovuto alla Ditta affidataria avverrà in 2 step: primo step dopo 
60 giorni, secondo step ad ultimazione dell’attività.

Si  allega  inoltre,  per  opportuna  conoscenza,  lo  schema  di  contratto  che  l’affidatario  del  
servizio dovrà sottoscrivere preventivamente all’affidamento stesso.

Nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di data protection, i dati  
forniti saranno raccolti e trattati esclusivamente ai fini del presente procedimento.

Distinti saluti.

                                                                                                                                 Il Dirigente 
Dott. Arch. Roberto Valcalda

 

COMUNE DI GENOVA 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
Settore Attuazione Opere Idrauliche
16149 GENOVA - Via di Francia 3 - Tel. 010.55.73.282 –Fax 010.55.74.941 
mail:  direzioneopereidrauliche@comune.genova.it   
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it

mailto:golcese@comune.genova.it
mailto:golcese@comune.genova.it
mailto:334.10.50.635

